
 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
 

Prot. n. 74792 del 09/10/2014 

Differimento del termine previsto dal Decreto dipartimentale n. 7869 del 3 
febbraio 2014 per la presentazione dei programmi annuali di produzione 
vegetale e zootecnica in modalità cartacea. 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 9 agosto 2012 n. 18321, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 227 del 28 settembre 2012, contenente 
disposizioni per la gestione informatizzata dei programmi annuali di produzione 
vegetale, zootecnica, d’acquacoltura, delle preparazioni e delle importazioni con 
metodo biologico e per la gestione informatizzata del documento giustificativo e del 
certificato di conformità ed in particolare l’art. 8, par. 6, che prevede che il termine di 
entrata in vigore del medesimo Decreto possa essere modificato sentite le Regioni e le 
Province Autonome; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale 27 dicembre 2012 n. 6561, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 303 del 31 dicembre 2012, contenente 
disposizioni transitorie al Decreto Ministeriale del 1° febbraio 2012 n. 2049 ed in 
particolare l’art. 2, paragrafo 2, che differisce la data di entrata di entrata in vigore del 
Decreto Ministeriale 9 agosto 2012 in materia di programmi annuali di produzione; 
 
VISTO il Decreto Dipartimentale del 3 febbraio 2014 n. 7869, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 35 del 12 febbraio 2014 sull’ entrata in 
vigore delle disposizioni concernenti la gestione informatizzata dei programmi 
annuali di produzione vegetale, zootecnica, d’acquacoltura, delle preparazioni e delle 
importazioni con metodo biologico e relative modalità di presentazione. 
 
RITENUTA LA NECESSITA’ di implementare le funzioni evolutive dei programmi 
di produzione per tenere conto delle richieste formulate dal mondo produttivo e 
pertanto di differire al 1° febbraio 2015 l’invio in formato cartaceo dei Programma di 
produzione vegetale e zootecnico, allo scopo di agevolare gli operatori biologici nella 
presentazione degli stessi programmi; 
 
SENTITE le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

 
 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
 alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
 

,  
 
             

 
 

  

 

 
DECRETA 

 
                                                                 Articolo Unico 
 

1) Il termine del 30 settembre 2014 per la presentazione dei Programmi Annuali di 
Produzione Vegetale (PAPV) e Zootecnica (PAPZ) in modalità cartacea è differito 
al 1° febbraio 2015. 
 

2) Le disposizioni del presente Decreto si applicano alle Regioni a statuto speciale e 
alle Provincie autonome di Trento e Bolzano nel rispetto e nei limiti degli statuti 
speciali di autonomia e delle relative norme di attuazione.  

 
Il presente Decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

  
 

                                                                                           
                                                                                                 Il Capo Dipartimento 
                                                                                           Dott. Luca Bianchi 
 


